Data de solicitação de informações complementares: 29/08/2025

Data do recebimento de informações complementares: 30/09/2025

Data de emissão do parecer técnico: 13/10/2025

 

2. OBJETIVO

O objetivo da intervenção ambiental requerida, através do corte de 2.376(duas mil e trezentos e setenta e seis)  árvores isoladas em
área  de 93,4372ha, tem como objetivo a ampliação da fronteira agrícola da propriedade.

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

O Sr. João Batista Figueira Neto proprietário da Fazenda Conquista - Mat.

[...]

A localização e composição da Reserva Legal estão  de acordo com a legislação vigente para fins de
deferimento da intervenção requerida”.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

O proprietário Sr. João Batista Figueira Neto, pleiteia realizar o corte de 2376 (duas mil trezentos e setenta e seis) árvores isoladas
em uma área de    93,4372ha com  objetivo a ampliação da fronteira agrícola da propriedade.  De acordo com o levantamento
apresentado (115998413), foram identificadas 129 (cento e vinte nove) indivíduos da espécie Caryocar brasiliense - Pequi e 11 (onze)
indivíduos  da espécie Handroanthus Ochraceus - Ipê-amarelo, ambas protegida por Lei e, portanto, serão suprimidas de acordo com
a legislação vigente. Conforme requerimento, o rendimento lenhoso é de 644,68 m³ de lenha e 167,50 m³, que será destinado para uso

[...]

verificar se a árvore estava localizada em áreas protegidas do imóvel rural (Áreas de Preservação Permanente e Áreas de Reserva
Legal). Através dessa análise verificou-se que as árvores que serão suprimidas não se encontram em áreas protegidas.

No levantamento apresentado (115998413), foram identificadas 129 (cento e vinte e nove)  indivíduos da espécie Caryocar brasiliense
- Pequi e 11 (onze) indivíduos da espécie Handroanthus Ochraceus - Ipê-amarelo,  ambas espécies protegidas por Lei. Por isso, a
supressão dessas árvores deve seguir o que determina a Lei nº 20.308/2012. Além disso, foi apresentada uma proposta de

[...]

SISEMA, verificou-se que as 2.376 (duas mil e trezentos e setenta e seis) árvores isoladas vivas em uma área de 93,4372 hectares
com o objetivo a ampliação de fronteira agrícola. As árvores estão localizadas em área comum já antropizada antes 22 de Julho de
2008.

O levantamento (115998413) confirmou a presença de 129 (cento e vinte e nove) indivíduos da espécie Caryocar brasiliense - Pequi e
11 (onze) indivíduos da espécie Handroanthus Ochraceus - Ipê-amarelo na área de 93,4372 hectares. Ambas são espécies legalmente
protegidas e serão suprimidas para desenvolvimento de atividades agrícolas.